
Ročník XV / číslo 3
březen 2019

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

SBĚRNÝ DVŮR ŠACHOVÝ ODDÍL 
SOKOLA

BABY KARNEVAL 
V DDM

Dne 2. 3. 2019 se konal již IX. ples Města Golčův Jeníkov v místní 
sokolovně. Společenskou akci zahájil starosta Ing. Pavel Kopecký 
přípitkem, který na hosty čekal v podobě „welcome drinku“ u vstu-
pu. Celým večerem provázel moderátor Ondřej Rázl. O slavnostní 
předtančení se postaral Taneční klub Ella Chotěboř ukázkou  
standardních a latinskoamerických tanců. K poslechu a tanci hrál 
orchestr B-dance Band pod vedením kapelníka Kamila Havelky. 
Pestrý repertoár kapely zajistil jedinečnou atmosféru jak pro milov-

níky tance, tak i pro posluchače. Zpestřením programu byla light 
show v podání skupiny Novus Origo. Před půlnocí proběhlo sloso-
vání vstupenek o hodnotné ceny, které potěšily nejednoho výherce. 
Po zbytek večera panovala v sále veselá nálada a díky skvělé nabídce 
pití a občerstvení hostům nic nechybělo. 
Děkujeme všem, kteří dorazili, a budeme se těšit na další - jubilejní 
ročník.

Veronika Benešová

IX. PLES MĚSTA GOLČŮV JENÍKOV



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 28. 2. 2019
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–21.15 hod.

Přítomni:  14 členů ZM
Omluveni:  M. Šveřepa 
Neomluveni: 0

Ověřovatelé zápisu: Miroslav Dibelka, Ing. Milan Melechovský
Zapisovatelka: Ing. Iveta Zadinová

019/2019 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Zadinovou.

020/2019 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Smlouva o bezúplatném převodu 
  - p.č. 1321/5 a 2216/2 v k.ú. Golčův Jeníkov
 5) Dotace - Stanice Pavlov
 6) Veřejnoprávní smlouva - hasiči
 7) Finanční příspěvek - MATANA
 8) Finanční příspěvek - zahrádkáři
 9) Dětské hřiště
 10) Zpráva o činnosti PČR OO Chotěboř za rok 2018
 11) Sportovní hala - projekt
 12) LD Chraňbož
 13) Podané dotace
 14) Diskuse

021/2019 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města z 12. 2. 2019 bez připomínek.

022/2019 Smlouva o bezúplatném převodu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje smlouvu o bezúplat-
ném převodu vlastnického práva k majetku č. 310/2019 na pozemky 
p.č. 1321/5 a 2216/2 v k.ú. Golčův Jeníkov z České republiky - Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 
390/42, Praha 2, Územní pracoviště Hradec Králové, Odbor odlou-
čené pracoviště Havlíčkův Brod, Štáflova 2003, Havlíčkův Brod,  
IČ: 69797111.

023/2019 Dotace - Stanice Pavlov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
pro Stanici Pavlov, o.p.s., Pavlov 54, Ledeč nad Sázavou, IČ: 28771028 
ve výši 2.000 Kč.

024/2019 Veřejnoprávní smlouva - hasiči
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o zřízení společné jednotky požární ochrany s  obcemi 
Podmoky a Zvěstovice.

025/2019 Finanční příspěvek - MATANA
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
pro firmu MATANA a.s., Malá Štupartská 1/646, Praha 1,  
IČ: 41691211 ve výši 42.000 Kč na projekt „Pokračování záchran-
ných prací na náhrobcích, jejich oprava, konzervace a restaurování 
- IX. roční etapa“ (židovský hřbitov v Golčově Jeníkově).

026/2019 Finanční příspěvek - zahrádkáři
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční příspěvek 
pro Základní organizaci Českého zahrádkářského svazu Golčův  
Jeníkov, IČ: 46484329 ve výši 12.354 Kč na celkovou generální opra-
vu vodního čerpadla.

027/2019 Dětské hřiště
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci  
o podobě a rozpočtu projektu dětské hřiště – podána žádost o dota-
ci z  programu Podpora obnovy a rozvoje venkova, podprogramu 
Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku.

028/2019 Zpráva o činnosti PČR OO Chotěboř za rok 2018
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu Policie 
ČR OO Chotěboř za rok 2018.

029/2019 Sportovní hala - projekt
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje pracovní tým  
ve složení Ing. Pavel Kopecký, Mgr. Vlastimil Marušák, Mgr. Luděk 
Ježek, Mgr. Jiří Blabolil, Otakar Blažek, Ing. Aleš Kabourek, Pavel 
Šveřepa, Emil Hrubý a Mgr. Olga Fialová, který připraví do příštího 
zastupitelstva technicko-ekonomické podklady.

030/2019 LD Chraňbož
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí usnesení 
představenstva LD Chraňbož o změně projektu sídla LD se slouče-
ním do jednoho stavebního objektu.

031/2019 Podané dotace
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci  
starosty města o podaných dotacích k 28. 2. 2019.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města Golčův Jeníkov, 
 konaného dne 28. února 2019 od 18.00 hodin

Pochod Po stopách Běhu městem Jarmily Kratochvílové 
se koná na trase 15 km v neděli 21. dubna 2019.

Start je ve 14,30 hod. na náměstí TGM v Golčově Jeníkově.



3

Adresa sběrného dvora
Golčův Jeníkov, ulice Za Parkem

Otevírací doba sběrného dvora
středa  900–1200  1300–1700

sobota  800–1200  1300–1600  (první a třetí týden, dle rozpisu)

Pravidla pro uložení odpadu ve sběrném dvoře
Do sběrného dvora je možné ukládat pouze odpad povolený v Pro-
vozním řádu sběrného dvora dle vyhlášky č. 381/2001 Sb. a vyhlášky  
č. 383/2001 Sb.

Občané, kteří mají trvalé bydliště v  Golčově Jeníkově, Skryjích, 
Podmokách, Vlkanči, Zvěstovicích a Nové Vsi u Leštiny, mohou 
tento odpad ukládat do sběrného dvora zdarma.

SBĚRNÝ DVŮR

druh odpadu druh odpadu druh odpadu
elektrospotřebiče dřevo plast
lednice pneumatiky papír a lepenka
pračky olověné akumulátory tetrapaky
bojlery motorové oleje sklo
chladící zařízení cihly, beton železo a ocel
sporáky zemina a kamení barvy
elektroodpad oděvy, textilní materiál rozpouštědla
baterie jedlé oleje a tuky objemný odpad
biologicky rozložitelný odpad kabely, izolační materiál

Odpad, který není povolen ve SD: Kam tento odpad uložit:
eternit skládka AVE v Čáslavi
azbest skládka AVE v Čáslavi
lepenka skládka AVE v Čáslavi
asfalt, živice skládka AVE v Čáslavi
materiály obsahující výše uvedené složky skládka AVE v Čáslavi
autodíly, autovraky Autovrakoviště Nohejl G. Jeníkov
léky a rtuťové teploměry lékárny
kal ze septiků a žump VAK Havlíčkův Brod, provoz G. Jeníkov

Odpad, který je povolen ve SD odkládat

Pokyny pro návštěvníky sběrného dvora:

 1) Do areálu se smí vjíždět pouze na pokyn pracovníka sběrného dvora.
 2) Pracovník sběrného dvora může určit pořadí jednotlivých návštěvníků podle množství a druhu ukládaného odpadu a stupně jeho  
  roztřídění.
 3) V areálu sběrného dvora může být pouze jedno vozidlo. Pokud je přítomen i druhý pracovník SD, mohou být v areálu auta dvě.
 4) Do areálu se vjíždí vlevo na mostní váhu, kde je nutné vyčkat na příchod obsluhy, která ověří trvalé bydliště. Toto prokážete platným  
  občanským průkazem (nebo jiným dokladem s uvedením trvalého bydliště), smlouvou o nabytí nemovitosti nebo výpisem z katastru  
  nemovitostí.
 5) Pracovník sběrného dvora provede vizuální kontrolu roztříděného odpadu.
 6) Veškerý odpad musí být vytříděný. To znamená, že je např. potřeba vybourat suť z kovových zárubní, uložit do kontejneru pouze  
  stanovené množství stavebního materiálu, zbavit směsný odpad kovových využitelných částí, vysklít okna apod. Toto rozebírání  
  a třídění musí být provedeno mimo areál sběrného dvora z důvodu bezpečnosti.
 7) Dřevěné a dřevotřískové výrobky musí být kvůli vytíženosti kontejnerů rozděleny na jednotlivé desky.
 8) Pracovník SD může odmítnout přijetí odpadu při nesplnění předchozích podmínek.
 9) Jiné odpady než povolené provozním řádem SD je pracovník dvora povinen odmítnout přijmout.
 10) Odpad je nutné ukládat do jednotlivých připravených kontejnerů dle pokynů obsluhy SD.
 11) Návštěvníci SD jsou povinni si po sobě uklidit vzniklé nečistoty.
 12) V případě, že jsou odpady špatně vytříděné, je pracovník sběrného dvora oprávněn požadovat zjednání nápravy.
 13) 1/4 hodiny před koncem otevírací doby se sběrný dvůr zavírá a pracovník SD provádí úklid.
 14) V případě porušení pokynů pracovníka SD můžete být vykázáni z prostor sběrného dvora.

DĚKUJEME ZA DODRŽOVÁNÍ PRAVIDEL SBĚRNÉHO DVORA 
A TĚŠÍME SE NA VZÁJEMNOU SPOLUPRÁCI.

číslo 3 / březen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Čínské mudrosloví a adaptační životospráva

Moudré myšlenky jsou stručné a srozumitelné. Na hrazují dlouhá 
vysvětlování, jež se nezřídka míjejí uvědomovacími účinky. Mudro-
sloví, maximy, lidová rčení či přísloví jsou jako malé okamžiky  
vhledů ne boli malá osvícení.
„Žiješ-li v horách, živ se horami, žiješ-li u vod, živ se vodami!“ Tak 
praví stará čínská moudrost.
Skvělý Lexikon čínských mudrosloví od Taj-Ťün Hejzlarové a Josefa 
Hejzlara podává, že zmíněné mudrosloví je blízké českému přísloví 
„Ševče, drž se svého kopyta!“.
Jistá podobnost je jistě patrná, nicméně je také zřej mé, že stará  
čínská moudrost vyjadřuje něco mno hem hlubšího. Není pouhým 
nabádáním k profesní stálosti či vytrvalosti v rozhodnutí. Moudrost 
nabádá k environmentálnímu ztotožnění, jinými slovy k prakti-
kování adaptační životosprávy.
Mudrosloví, že je žádoucí živit se prostředím, v němž žijeme, připo-
míná myšlenky starých alchymistů a tra dičních přírodních lékařů 
minulých století. Tito pozná vači souvislostí často uvádějí, že pro 
člověka nejvíce prospěšné a léčivé jsou byliny rostoucí v bezpro-
střední blízkosti jeho bydliště.
Také v tradičních životosprávných naukách Východu existují dopo-
ručení, aby se lidé živili rostlinnými a ži vočišnými bytostmi, jež  
vyrostly a zrodily se v týchž místech, kde lidé žijí. 
Proč to je požadováno, o tom lze úspěšně přemýšlet z různých hledi-
sek. Avšak nutno vzít v potaz, co už v 7. stol. napsal slavný čínský 
básník, taoista a buddhista Chan Šan: „Pravá perla poznání musí být 
ze všech stran stejně kulatá!“
Závěr tedy bude vždy stejný, nikdo není sám sebou, ne boť všichni 
jsme všemi. Nežijeme jako osamělí a izo lovaní tvorové pouze  
pro sebe. Žijeme pro ostatní by tosti, a ony pro nás.
Příkladný je např. těsný životní vztah živočichů a rostlin. Oxid  
uhličitý, jejž jakožto živočichové vyde chujeme, vdechují rostliny.  
A kyslík, jejž vydechují rostliny, vdechujeme zase my.
Živočišné výměšky a výkaly jsou potravou rostlinných bytostí  
a naopak. Někdy se dokonce jedni živočicho vé živí výkaly druhých 
živočichů. Např. tolik oblíbený alkohol, mezi lidskými potravinami 
zastoupený bez konkurenčně nejširším sortimentem výrobků, je 

vlastně výkalem kvasných bakterií. Krásní lidé v televizních rekla-
mách tak vlastně s okázalým nadšením popíjejí, co kvasné bakterie 
vyčurají a vykakají.
Žijeme pro druhé a nepřežijí nejsilnější, jak nás fa lešně ujišťují  
osamělí lidoborci. Takový pohled se tý ká jen krátkodobého přežití 
fyzického těla. Ve skuteč nosti do nového života přežijí jen ti, co udě-
lají něco pro druhé.
Rostlinné a živočišné bytosti, jimiž se živíme, pro nás dělají to,  
že nás adaptují pro konkrétní typ prostředí, v němž žijeme. Samo-
zřejmě jen tehdy, pokud v tako vém prostředí samy vyrostly.
Jako by rostliny reflektovaly a absorbovaly vlastnosti životního  
prostředí, v němž vyrůstají, a posléze předávaly živočichům odol-
nost právě pro konkrétní místní klima, v němž samy vyrostly.
Proto je pro adaptaci cennější, když místo salátu ze Španělska  
či rukoly z Itálie upřednostníme produkty z  vlastní zahrady  
či od místního pěstitele. Případně vaříme z divokých zelenin, jež 
svými pozitivními vlastnostmi kulturní zeleniny významně předčí. 
A které zeleniny jsou divoké? Přece všechny, které tak důvěrně  
známe, ačkoliv o ně pramálo stojíme. Nehledíce, že byly běžnou  
součástí jídelníčků našich předků. Např. pampeliška, kopřiva, bršli-
ce kozi noha, jitrocel velký, merlík všedobr, kokoška pastuší tobolka, 
kuklík městský, sedmikráska, toten krvavec, šrucha zelná, řeřicha 
potoční, kořen lopuchu a další.
A ještě odpověď na případnou otázku, proč je dieteticky a dietolo-
gicky vysoce ceněna nebroušená rýže, když v  našem klimatickém 
pásmu neroste? Je tomu tak proto, poněvadž rýže jako královna  
obilovin, zrozená z  polibků vody a slunce, je povahou své energie 
naprosto výjimečná. Její energetická potence je natolik neutrální,  
že ji lze jíst ve všech klimatických pásmech, a to vždy k zdravotnímu 
prospěchu.   

Literatura: Marie Úlehlová Tilschová - Česká strava lidová; Detlev 
Henschel - Plané rostliny k jídlu; Bernard Ducourant - Klíče k doko-
nalému štěstí. 

Vladimír Volma 
Centrum adaptační životosprávy, o. p. s. 

zivotosprava@centrum.cz

Amatérská volejbalová liga neboli AVLka je jedinečná soutěž smí-
šených družstev neregistrovaných volejbalistů a volejbalistek, která 
se hraje o víkendových turnajích od října do března v halách  
v 10 regionech České republiky. Jejím vrcholem je celostátní finále, 
na které se sjíždí nejlepší družstva z každého regionu a vítěz má  
právo se honosit na rok titulem nejlepší smíšené družstvo České  
republiky.
Od zimní sezóny roku 2012/2013, kdy se spustila i tzv. AVLka  
v  Havlíčkově Brodě, se účastní této soutěže i sportovci z Golčova 
Jeníkova. Úplně v začátcích vznikl tým Zlobři Golčův Jeníkov s osa-
zenstvem převážně rodáků z Golčova Jeníkova. Jak to tak ale bývá, 
postupem času někteří členové přestali hrát a skončili s  činností  
a mladých hráčů v  dnešní době nepřibývá. Odchod hráčů z  týmu 
však nebyl „problém“ pouze u Jeníkováků. I další týmy se potýkaly 

s touto nesnází. Pro zachování účasti v soutěži bylo proto nutné spo-
jit aktivní členy do společného mixového družstva, které dále hraje 
pod názvem „Zlobři“ a tvoří ho lidé z  Čáslavi, Vrdů a Golčova  
Jeníkova. 
Všechny spojuje to, že volejbal je baví, že neupadá soutěživost  
a kompaktnost týmu i přesto, že kvalita soupeřů v posledních letech 
nesmírně stoupla. My, jakožto členové týmu Zlobři, si jedeme na 
turnaje zahrát vždy s radostí, i když výsledek nedopadne pokaždé 
nejlépe. 
Každý rok se do soutěže AVL přihlásí cca od 14 do 18 družstev.  
Od roku 2012 do roku letošního se nám podařilo získat jedno 3. mís-
to (v sezoně 2016/2017), dvě 5. místa, jedno 6. místo a dvě 9. místa.  

Lucie Šulcová, Jiří Ráliš, Iva a Vladimír Jirákovi

ŽIJEŠ-LI V HORÁCH, ŽIV SE HORAMI

AVL A JENÍKOVÁCI

Oznámení finančního úřadu – přiznání k dani z příjmů za r. 2018
Golčův Jeníkov: středa 27. března 2019 | 13,30–17 hod. (zasedací místnost městského úřadu)



5

Provádíme:

1. měření emisí vozidel do 3,5 t

2. technické kontroly osobních 

    a nákladních automobilů do 3,5 t, 

    motocyklů, čtyřkolek, přípojných 

    vozidel.

3. evidenční kontroly vozidel do 3,5 t

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Způsob provádění technických prohlídek 

naleznete na www.stkinfo.cz.

STK Chotěboř

16. 3. – 30. 6.

Pracovní doba:

1. 7. – 15. 3.

7.00 – 16.30

7.00 – 14.00

7.00 – 16.30

7.00 – 15.00

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

7.00 – 16.30

7.00 – 16.30

7.00 – 16.30

7.00 – 16.30

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

Vážení motoristé a motoristky, 

začíná nová motoristická sezona 2019.

Vše na jednom místě – STK a emise. Jen u nás bez čekání, 
pokud použijete náš online rezervační (objednávkový) 
systém. Vše naleznete na našem webu – www.stk-chotebor.cz 
nebo se dozvíte na telefonním čísle 569 621 286, 721 133 042.
Emise + STK trvají cca 1 hodinu.

Naši kvalitu práce zajišťujeme ve spolupráci 
s německou firmou DEKRA automobil. 

Vedoucí STK a emisí: Jan Pešek.

Vyberte si čas vaší prohlídky dle vaší potřeby.

číslo 3 / březen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Vážení občané,
 na území města Golčova Jeníkova platí „Vyhláška o stanovení sys-
tému sběru odpadů….“ č. 1/2016  v souladu se zákonem č. 185/01 
Sb.* ve znění později vydaných předpisů - dále jen zákon. Každý je 
povinen (§10 zákona) předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich 
množství a nebezpečné vlastnosti, odpad přednostně využívat  
a třídit. Každý se může odpadu zbavit pouze způsobem, který  
je v souladu se zákonem. Vyhláška města obsahuje i systém organi-
zovaného sběru a nakládání s  jednotlivými komoditami (druhy  
odpadů) vznikajícími v domácnostech. 

Jedná se o tyto druhy odpadů:

KO – Komunální odpad = veškerý odpad vznikající na území obce 
– zejména pak odpad z domácností, jenž nelze již třídit a který je 
ukládán do popelnic. Nádoba, která má být vyvezena, musí být 
umístěna do 0,5 m od kraje vozovky, aby nebránila provozu. Množ-
ství nádob pro fyzické osoby není omezen. Žhavý popel nebude  
vyvezen.
 Od 15. týdne roku začíná střídání odvozu nádob na BIO po týdnu 
s odvozem komunálního odpadu. Ve městě Golčův Jeníkov se tedy 
jede každý lichý týden vždy v pondělí BIO. V tomto lichém týdnu 
se v přilehlých obcích sváží obě nádoby na odpad z  domácností 
(KO i BIO). 

BRO – biologicky rozložitelný odpad = sezónní, jednou za čtrnáct 
dní svoz biologicky rozložitelného odpadu v  hnědých nádobách  
(od 8. 4. 2019) 

OZ – Odpad ze zeleně = odpad vznikající při údržbě zeleně je před-
nostně kompostován na vlastním kompostu, v případě nadbytku lze 
využít nádoby na BRO nebo přímo odvézt tento odpad na kompo-
stárnu města od dubna do listopadu, vždy v pondělí a jednu sobotu 
v měsíci. 

VOO – Velkoobjemový odpad = odpad z  domácností, který nelze 
umístit do kontejnerů či popelnic, je možné předat na sběrném dvo-
ře vždy ve středu a jednu sobotu v měsíci

NO – Nebezpečný odpad (NO) = odpad, který má alespoň jednu 
nebo více nebezpečných vlastností: výbušnost, hořlavost, oxidační 
schopnost, dráždivost, škodlivost zdraví, toxicitu, karcinogenitu, 
žíravost, infekčnost, teratogenitu, mutagenitu, schopnost uvolňovat 
toxické plyny ve styku s vodou, vzduchem nebo kyselinami, schop-
nost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při odstra-
ňování, ekotoxicitu. I tento odpad patří na sběrný dvůr.

Tříděné druhy odpadů v Golčově Jeníkově:

železný šrot – Na jaře 27. 4. 2019, na podzim 19. 10. 2019 mohou 
občané odložit železný odpad na chodník před svou nemovitostí 
(elektrospotřebiče staršího typu bez plastů, polystyrenů, hliníkové 
předměty, barevné kovy, plechovky, hrnce).
Tento druh odpadu lze také předat na sběrném dvoře.

papír – 23 ks modrých kontejnerů 

sklo barevné – Odpady ze skla mohou občané ukládat do zelených 
kontejnerů, které jsou rozmístěny na 23 stanovištích.

sklo bílé – Odpady z čirého skla mohou občané ukládat do bílých 
kontejnerů, které jsou rozmístěny na 15 stanovištích.            

plasty – Patří do žlutých kontejnerů (případně kontejnerů se žlutým 
víkem). K dnešnímu dni je 23 míst (včetně přilehlých obcí), odpad 
z  těchto kontejnerů je svážen na třídící linku, proto je možné  
do těchto kontejnerů umístit také:

nápojové kartony = Kompozitní obaly (charakteristické je označení 
etiketou oranžové barvy), jedná se o komoditu, kterou tvoří:  
krabice od džusů, mléka, mléčných výrobků, vín a o obaly podobné-
ho charakteru.

svozy:  
1x týdně město GJ, Olšinky, Stupárovice, Sirákovice, Římovice
2x týdně město GJ v období od 21. do 40. týdne
1x za 2 týdny Nasavrky, Chlumek, Kobylí Hlava

Opět platí, že pokud občané nevyužijí kontejnerových nádob,  
mohou výše uvedené komodity předat na sběrném dvoře.

Elektroodpad – patří na sběrný dvůr nebo do prodejen elektro  
se zpětným odběrem.

Stavební odpad – pouze omezené množství do 100 kg – lze odložit 
na sběrný dvůr. 

Staré ošacení, boty, lůžkoviny, nepotřebné látky – patří do kontej-
nerů umístěných na sběrném dvoře.

Při větším množství odpadu z údržby veřejné komunikace na hra-
nicích pozemku město zajistí odvoz na telefonu: 728 732 347 
nebo 569 435 316.

Pozor – Tyto služby nejsou určeny pro odpad vznikající podnikatel-
skou činností, pouze za úhradu a na základě písemné dohody  
s městem mají podnikatelé možnost tyto služby využít.

Vážení poplatníci, v souvislosti s „Vyhláškou o místních poplatcích 
č. 1/2018“ připomínáme, že zákonná lhůta k  úhradě poplatků  
je 31. 3. každého roku. Nebude-li poplatek zaplacen včas, může být 
navýšen až na trojnásobek. Pro rok 2019 jsou ceny místních poplat-
ků: 200 Kč (děti od 6–15 let), 300 Kč (senioři od 70 let), 400 Kč  
(osoby trvale žijící) a 700 Kč (za rekreační nemovitost).

Apelujeme na všechny naše občany, aby svůj odpad ukládali pouze 
do nádob k tomu určených, nikoli mimo ně.
Další možností je bezplatné využití sběrného dvora, kam lze odlo-
žit většinu odpadů z domácností.
Sběrný dvůr funguje již od roku 2013!!!  Podle nepořádku u sběr-
ných nádob se zdá, že o tom spousta lidí neví.

* https://zakonyprolidi.cz/cs/2001-185 

OZNÁMENÍ O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V GOLČOVĚ 
JENÍKOVĚ V ROCE 2019



7 číslo 3 / březen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Tento oddíl oficiálně zvaný oddíl šachu TJ Sokol Golčův Jeníkov byl 
založen na ustavující schůzi 19. února 1953. Po vyřešení základních 
materiálních podmínek, zejména opatření šachovnic, se začalo hrát 
vytrvale a pravidelně. Šachisté se scházeli v klubovně v 1. patře so-
kolovny, utkání se pak hrála v malém a některá dokonce i ve velkém 
sálu sokolovny. Prvními turnaji byl přebor jednoty a turnaj v blesko-
vém šachu, oba vyhrál Bohumil Hůlka. Mimo město se poprvé oddíl 
zúčastnil turnaje v bleskovém šachu „O štít Železných hor“, druž-
stvo ve složení Hůlka, Starý, Čálek a Němec získalo čtvrté místo. 
Několik členů oddílu reprezentovalo okres Čáslav např. při utkáních 
v Pardubicích a Chrudimi. V letních měsících se zapojila také mlá-
dež, pro kterou byl určen nováčkovský turnaj. Šachy se staly v městě 
brzy masovým sportem i zábavou, zapojilo se několik desítek lidí,  
a tak se hrál dokonce přebor města čtyřčlenných družstev, ve kterém 
vedle několika družstev Sokola hrálo i družstvo MNV (místní  
národní výbor) či závodu Technolen. Šachy v rekreačním pojetí  
se vůbec brzy staly dost masovou činností, v té době byl obecně  
o šachy větší zájem, například téměř každé noviny měly šachovou 
rubriku či hlídku. A dost se šachem v Jeníkově v těch několika letech 
žilo a o něm se leckde debatovalo, hospodou počínaje a holičstvím 
třeba konče. Šachy hráli lidé různých věků i profesí. Hráli zde napří-
klad studenti i vysloužilý učitel Klapka, holič Kučera či výpravčí 
Hůlka.  
 V roce 1954 se rozběhl přebor mládeže a Vladimír Němec vyhrál  
i dorostenecký krajský přebor. Přebor oddílu vyhrál opět Hůlka, 
který se pak stal i přeborníkem okresním. V oddílu proběhlo něko-
lik silmultánek a tréninkových turnajů. Konalo se i několik utkání  
s okolními oddíly, např. s Chotěboří, Hedvikovem či s Kutnou  
Horou. Tato utkání podobně jako některé turnaje byly i hojně  
navštěvovány diváky, jejich počet převyšoval i počet diváků  
na některých dnešních utkáních fotbalových. Oddíl pořádal  
ve dnech 19. a 20. června 1954 okresní přebor dorostu, kterého  
se kromě jeníkovských zúčastnili šachisté z oddílů z Čáslavi, 
např. ze středních škol i z učiliště ČSAD. V roce 1954 bylo  
obvyklé složení jeníkovského družstva na jednotlivých  
šachovnicích: 1. Hůlka, 2. Čálek, 3. Starý, 4. Kopačka,  
5. Němec, 6. Spilka, 7. Kučera, 8. Klapka, 9. Holý, 10. Hertl.
 Rok 1955 byl zahájen utkáním s Chotěboří, pak následovalo 
několik utkání a menších turnajů a v březnu oddíl zvítězil  
v krajském přeboru DSO Sokol a tím postoupil do mezikraj-
ského čtvrtfinále a ve složení Bohumil Hůlka, Milan Starý,  
Josef Kopačka a Jan Holý se utkal v dubnu s přeborníkem kraje 
Hradec Králové Sokolem Bohuslavice. Zde bohužel těsně  
prohrál, když jediným ziskem bylo vítězství Hůlky na první 
šachovnici a remíza Starého na šachovnici druhé.O síle soupe-
ře svědčí i to, že pak porazil přeborníka kraje Ostrava a nako-
nec byl v republikovém finále třetí za přeborníky kraje Nitra  
a České Budějovice. Tento významný úspěch jeníkovských  
šachistů je nutno zvlášť zdůraznit, když zvážíme, že přeboru 
Sokola se zúčastnily stovky oddílů, zejména z menších měst  
a mimo byly vlastně pouze oddíly prvoligové. Byl to tedy 
úspěch největší a dá se říci přímo kultovní a velmi ceněný.  
Obsáhlejší zprávu o tomto přeboru přinesl i časopis Českoslo-
venský šach v 6. čísle ročníku 1955. V následujících měsících 
byly opět obvyklé akce jako bleskový turnaj, několik utkání  
a účast na turnaji „O štít Železných hor“. Členové oddílu získá-
vají i šachové i výkonnostní třídy, když šach byl tehdy považo-
ván za sport a byl zařazen do Jednotné sportovní a turistické 
klasifikace. Řada členů měla 5. nebo 4. šachovou třídu, což 
představovalo III. výkonnostní třídu, lepší byli již v 3. šachové 
třídě, což byla II. výkonnostní třída a Bohumil Hůlka byl do-
konce držitelem 1. šachové třídy, tedy i I. výkonnostní třídy. 
Hůlka patřil ale především k republikové špičce v korespon-

denčním šachu, v letech 1944–1958 se zúčastnil všech celostátních 
mistrovství, nejlepší výsledek bylo jeho 7. místo. Z tohoto titulu pat-
řil i mezi širší československou reprezentaci. V době založení oddílu 
byl na 10. místě v republice. Do korespondenčního šachu se zapojil  
i Luboš Čálek, který hrál úspěšně přebor krajský.
 V roce 1956 bohužel oddíl již nezopakoval úspěch z roku předcháze-
jícího. Na krajském přeboru byl druhý, a tedy dále nepostoupil.  
I v tomto roce hraje téměř dvacítka šachistů přebor oddílu. V roce 
1957 se počet členů oddílů výrazně snížil, mnozí se rozešli jinam  
za zaměstnáním či studiem a obecně popularita šachu v městě kles-
la. Podobně se snižoval počet členů i v Hedvikově, tak potom došlo  
ke spojení obou oddílů. Jeníkovská část ještě nějaký čas trénovala  
v sokolovně a zajížděla i na utkání a turnaje, ale oddíl pak časem 
zanikl.
 Závěrem je možno konstatovat, že v Jeníkově působil nejméně  
4 roky velmi aktivní šachový oddíl.  Tomuto sportu nebo alespoň 
činnosti či zábavě se věnovalo několik desítek lidí a zajímalo  
to i několik desítek dětí, o šachu se debatovalo leckde a na některá 
utkání či turnaje chodilo i několik desítek diváků, čili šachy byly  
v té době v městě mimořádnou aktivitou.

LITERATURA:
HOLÝ Jaroslav: Šachový oddíl Sokola Golčův Jeníkov 1953–1957, 
rukopis z roku 2008, na základě vlastních zápisů a dokladů z let  
1953–1957

 Na snímku jsou účastníci okresního přeboru dorostu v roce 1954, 
první stojící vlevo je ředitel turnaje Luboš Čálek, první zprava pak 
rozhodčí Bohumír Klapka.

JUDr. Jaroslav Holý

ZE ŽIVOTA JENÍKOVSKÝCH SPOLKŮ
ŠACHOVÝ ODDÍL SOKOLA V LETECH 1953–1957



9

Během února proběhl ve všech třídách  prvního stupně druhý blok 
primárně preventivních programů. Realizaci provedlo Centrum 
primární prevence SPEKTRUM ze Žďáru nad Sázavou. Cílem těch-
to programů je předcházení vzniku rizikového chování u dětí.  
Při práci s dětmi bylo využito prvků interakčních technik, zážitkové 
pedagogiky, technik arteterapie a dramatické výchovy s  důrazem  
na oboustrannou komunikaci.
 V rámci prevence rizikového chování u dětí a mládeže se v  úterý  
26. 2. uskutečnily besedy pod záštitou Krajského ředitelství policie 
Kraje Vysočina. S  dětmi hovořil vrchní inspektor nprap.. David  
Linhart. V  5. třídách se zaměřil na nebezpečí internetu, v  8. a 9.  
třídách upozornil na kriminalitu mládeže v souvislosti se zneužívá-
ním drog a alkoholu, na právní odpovědnost mladistvých a na bez-
pečnost v silničním provozu.
 Ve středu 27. února se odehrálo druhé kolo Florbalového turnaje  
4. Tentokrát družstva ze základních škol Golčův Jeníkov, Buttulova 
Chotěboř a Maleč zavítala do Vilémova. Našim dívkám i chlapcům 
se velmi dařilo, děvčata obsadila první a třetí místo a první byli  
i chlapci.
     Miroslava Nigrinová, ZŠ Golčův Jeníkov

ÚNOR NA NAŠÍ ŠKOLE

Zápis dětí do 1. třídy se na naší škole bude konat v pátek 12. 4. 2019 (14–17 hodin) 
a v sobotu 13. 4. 2019 (9–11 hodin) v přístavbě ZŠ. K zápisu je nutné se dostavit i v případě, 

že žádáte o odklad povinné školní docházky svého dítěte. S sebou si vezměte 
občanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte.

Bližší informace najdete v části 1. třída – Zápis na webu naší školy.

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

číslo 3 / březen 2019

Tělocvičná jednota Sokol Golčův Jeníkov 
bude během měsíců září až prosinec 2019 pořádat

TANEČNÍ KURZ 
PRO MLÁDEŽ

Výuka tance a společenského chování 
proběhne v místní sokolovně v Golčově Jeníkově.

kurzovné - jednotlivci: 1700 Kč   
gardenka: 300 Kč

kurzovné - celý pár: 3000 Kč (2 x 1500 Kč) 

zápis a úhrada kurzovného: 
na Městském úřadě Golčův Jeníkov u paní A. Melechovské (tel. 569 435 311)



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Kriminalita se na Vysočině loni opět snížila 
Objasněnost v  Kraji Vysočina dosáhla v  loňském roce téměř 60 
procent

KRAJ VYSOČINA – V Kraji Vysočina vyšetřovali v loňském roce 
policisté celkem 5 312 trestných činů, což je ve srovnání s  rokem 
předchozím o 147 případů méně. Meziročně jde o snížení nápadu 
trestné činnosti o 2,69 procenta. Loni se podařilo v  našem kraji  
objasnit 3 152 trestných činů a objasněnost tak dosáhla 59,34 pro-
centa. V  loňském roce se policistům dodatečně podařilo objasnit 
dalších 384 trestných činů. Jde o případy, které se staly v předcho-
zích letech. Celková objasněnost trestné činnosti v  rámci našeho 
krajského ředitelství tak dosáhla 66,56 procenta.

„Těmito výsledky se Kraj Vysočina řadí dlouhodobě mezi nejbezpeč-
nější regiony v rámci celé České republiky. Pokud bychom porovnali 
nápad trestné činnosti dlouhodobě, tak od roku 2014, kdy jsme  
vyšetřovali 8  107 trestných činů, došlo k  poklesu nápadu trestné  
činnosti o 34,5 procenta,“ komentoval dosažené výsledky plk.  
Mgr. Pavel Peňáz, náměstek ředitele pro službu kriminální policie  
a vyšetřování.

Na loňském snížení nápadu trestné činnosti mělo na území našeho 
kraje, ale také v celé České republice vliv stejně jako v předchozích 
letech několik faktorů. Patří mezi ně poměrně stabilní ekonomika  
a s tím související větší pracovní příležitosti a trvající poptávka  
po pracovní síle. Nižší počet trestných činů lze přičíst také skuteč-
nosti, že především někteří recidivisté, jsou v  současné době stále  
ve výkonu trestu. 

Za negativní jev lze považovat skutečnost, že se v rámci našeho kra-
je loni mírně zvýšila násilná kriminalita, a to o 3,92 procenta. Loni 
jsme v  našem kraji vyšetřovali 530 případů násilné kriminality, 
z  nichž se jich 409 podařilo objasnit, což představuje objasněnost 
přesahující 77 procent. Loni jsme dodatečně objasnili dalších 47 ná-
silných trestných činů spáchaných v  předchozím roce. V průběhu 
loňského roku jsme na Vysočině prověřovali a vyšetřovali celkem  
tři zločiny vraždy nebo pokusů vraždy a všechny případy se krimi-
nalistům podařilo objasnit. 

Za pozitivní jev lze považovat výrazný – dvacetiprocentní - pokles 
nápadu trestných činů loupeže. Loni jsme na Vysočině vyšetřovali 
28 případů loupeží, což bylo o sedm méně než v roce 2017. Celkem 
22 případů loupeží se podařilo objasnit, což představuje objasněnost 
ve výši 78,57 procenta. Loni se nám podařilo objasnit také dvě lou-
peže, které se staly v předchozím roce. 

Mírný nárůst v počtu případů jsme loni zaznamenali u trestných 
činů úmyslného ublížení na zdraví. Loni jsme vyšetřovali 244 přípa-
dů, což je o šest případů více než v roce 2017 – vyjádřeno procenty 
činí nárůst 2,52 procenta. Objasněnost tohoto druhu trestné činnos-
ti dosáhla hranice téměř 80 procent. Dalších 26 skutků se podařilo 
objasnit dodatečně. Stále platí, že nejrůznější rvačky a potyčky  

mohou mít vážné následky na životech a zdraví účastníků těchto 
incidentů a proto považujeme tato jednání pachatelů za společensky 
vysoce škodlivá. 

V  loňském roce došlo na Vysočině k  poměrně vysokému nárůstu 
počtu trestných činů v oblasti mravnostní kriminality, a to o téměř 
49 procent.  Loni jsme vyšetřovali 116 případů mravnostních  
trestných činů a 80 z  nich se podařilo objasnit, když objasněnost 
toho druhu trestné činnosti dosáhla 68,97 procenta.  Ze 116 skutků 
na úseku mravnostní kriminality jich 25 bylo kvalifikováno  
jako trestný čin znásilnění a dalších 39 případů bylo kvalifikováno 
jako trestný čin pohlavního zneužívání. K  tomuto druhu trestné 
činnosti dochází nejčastěji mezi osobami stejného nebo přibližně 
stejného věku, které jsou mladší patnácti let.

Na území kraje Vysočina došlo loni k  mírnému snížení nápadu 
trestné činnosti v oblasti majetkové trestné činnosti, a to o 3,51 
procenta. Loni jsme vyšetřovali celkem 2 007 trestných činů  
v oblasti majetkové činnosti a 629 skutků se podařilo objasnit, což 
představuje objasněnost na úrovni 31,34 procenta, což je v  rámci 
celé České republiky velmi dobrý výsledek. Pokud bychom porov-
nali nápad majetkové trestné činnosti dlouhodobě, tak od roku 
2014, kdy jsme vyšetřovali 3  971 trestných činů, došlo k  poklesu  
nápadu trestné činnosti o 49,5 procenta. 

Na majetkové trestné činnosti se 515 případy podílejí krádeže vlou-
páním. Pokud bychom porovnali počet případů krádeží vloupáním 
dlouhodobě, tak od roku 2014, kdy jsme vyšetřovali 1 473 trestných 
činů krádeží vloupáním, došlo k  poklesu nápadu trestné činnosti  
o 65 procent. Na majetkové trestné činnosti se 87 případy podílejí 
krádeže vloupáním do rekreačních chat, 117 případy krádeže vlou-
páním do rodinných domů a 962 případy pak krádeže prosté. Loni 
jsme v našem kraji zaregistrovali 67 případů krádeží dvoustopých 
motorových vozidel. Celkem 32 těchto krádeží dvoustopých vozidel 
kriminalisté objasnili, což je objasněností ve výši 47,76 procenta řadí 
dlouhodobě mezi nejúspěšnější týmy v rámci celé České republiky. 
Dalších šest případů krádeží osobních vozidel objasnili kriminalisté 
z předchozích let. Pachatelé nebo skupiny pachatelů se při krádežích 
nejčastěji zaměřovali na vozidla řady Škoda Octavia. Loni jsme 
v  našem kraji registrovali celkem 123 případů krádeží vloupáním  
do automobilů a 99 případů krádeží pohonných hmot a dalších  
součástek motorových vozidel. Celkové mírné snížení majetkové 
trestné činnosti v  našem kraji velice úzce souvisí s  pokračujícím  
odhalováním trestné činnosti a zadržením pachatelů v oblasti dro-
gové scény.
 
V loňském roce se na Vysočině mírně zvýšil nápad trestné činnosti 
v oblasti ostatních trestných činů. Loni jsme jich v kraji vyšetřovali 
celkem 1 027, což bylo v meziročním porovnání o 32 případů více. 
Loni policisté 812 případů ostatních trestných činů objasnili, takže 
objasněnost činila 79,07 procenta a dodatečně objasnili dalších  
63 skutků z předchozích let. Do této oblasti trestné činnosti řadíme 
všechny drogové trestné činy, maření výkonu úředního rozhodnutí 

KRAJ VYSOČINA - KRIMINALITA V ROCE 2018

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 13. únor 2019



11 číslo 3 / březen 2019

a vykázání, nedovolenou výrobu a distribuci psychotropních látek  
a jedů, výtržnictví, sprejerství, ohrožování výchovy mládeže nebo 
zanedbání povinné výživy. Loni jsme v Kraji Vysočina registrovali 
357 trestných činů maření výkonu úředního rozhodnutí a 178 přípa-
dů sprejerství. 

Na úseku drogové kriminality loni policisté v našem kraji vyšetřo-
vali 263 trestných činů, což bylo ve srovnání s rokem předchozím  
o 16 skutků více než v roce 2017. Objasněnost u tohoto druhu trestné 
činnosti přesáhla loni hranici 88 procent – 88,59 procenta. V tomto 
případě se jedná dlouhodobě o velice pozitivní jev, neboť drogová 
trestná činnost patří mezi latentní kriminalitu a policisté pachatele 
odhalují na základě vlastních operativních poznatků. Pro úspěšnost 
v této oblasti je důležitá také důkladná systematická práce krimina-
listů, kteří se aktivně věnují vyhledávání a odhalování tohoto druhu 
trestné činnosti.

K  poklesu nápadu trestné činnosti došlo loni v  Kraji Vysočina  
v oblasti hospodářské trestné činnosti. Kriminalisté loni vyšetřo-
vali celkem 744 trestných činů, což je o 101 méně než za rok 2017.  
Vyjádřeno procenty tento pokles činil 11,95 procenta. Objasněnost 
se u tohoto druhu trestné činnosti pohybuje za hranicí 61 procent. 
Dalších 119 skutků kriminalisté objasnili z  předchozích let.  
U hospodářských trestných činů kriminalisté nejčastěji vyšetřovali 
hospodářské podvody (316 trestných činů), úvěrové podvody  
(112 trestných činů), a také daňovou trestnou činnost. 

„Nárůst o více než čtrnáct procent jsme loni zaznamenali v oblasti 
daňových deliktů, kdy jsme registrovali 56 případů a 25 se jich  
podařilo objasnit. Velkou pozornost jsme také loni věnovali proble-
matice zajišťovaní výnosů z trestné činnosti, kdy loni činila hodnota 
zajištěného majetku částku 84 484 719 korun, a v této souvislosti bylo 
provedeno 588 zajišťovacích úkonů. K tomuto účelu využíváme všech 
institutů, které nám umožňuje český právní řád,“ řekl plk. Mgr. Pavel 
Peňáz. 

Loni jsme v kraji vyšetřovali 243 trestných činů, které měly znaky 
informační kriminality. Celkem 97 případů se podařilo objasnit  
a objasněnost tak dosáhla téměř 40 procent. Dalších 22 případů  
kriminalisté objasnili dodatečně – jednalo se o případy z předešlého 
roku. Největší počet případů se týká majetku – jde o nejrůznější  
formy internetových podvodů a protiprávních jednání, k  nimž  
pachatel využije prostředí internetu. Další případy se týkají mrav-
nostní kriminality, ale také násilné kriminality a oblasti nehmot-
ných práv.

Velkým problémem v našem kraji jsou stále recidivisté, kteří se po-
díleli loni na celkové kriminalitě 39 procenty. V případě majetkové 
trestné činnosti dokonce na 57 procentech tohoto druhu kriminali-
ty, v oblasti násilné trestné činnosti na 40 procentech tohoto druhu 
kriminality a v  oblasti drogové kriminality se recidivisté podílejí  
na 40 procentech. Děti ve věku do 17 let se podílejí v Kraji Vysočina 
na pěti procentech nápadu celkové kriminality, na šesti procentech 
v oblasti majetkové kriminality, na pěti procentech spáchané násil-
né kriminality a na osmi procentech drogové kriminality. 

Loni se trestných činů v našem kraji dopouštěli také cizinci – cel-
kem 250 cizích státních příslušníků, což představuje podíl ve výši 
téměř 7,9 procenta na počtu všech stíhaných pachatelů. Nejčastěji  
se trestné činnosti dopouštěli státní příslušníci Slovenské republiky, 
Ukrajiny a Rumunska, Bulharska.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení - tisková mluvčí
tel: 974 261 207
mobil: 725 375 094
e-mail: dana.cirtkova@pcr.cz

2014 2015 2016 2017 2018

Počet trestných činů 8 107 6 880 5 986 5 459 5 312

Objasněno 4 575 4 103 3 683 3 342 3 152

% objasněnosti 56,41 59,64 61,53 61,22 59,34

Objasněno dodatečně 475 458 464 415 384

Objasněno celkem 5 048 4 561 4 147 3 757 3 536

Jihlava Třebíč Žďár n S. H. Brod Pelhřimov

Počet trestných činů 1 488 1 074 957 988 805

Objasněno 849 681 573 594 455

% objasněnosti 57,05 63,40 59,87 60,12 56,52

Srovnání nápadu trestné činnosti v Kraji Vysočina za období od 1. ledna do 31. prosince:

Srovnání nápadu trestné činnosti na jednotlivých územních odborech Krajského ředitelství
policie kraje Vysočina za období od 1. ledna do 31. prosince 2018:

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 4/2019:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 16. 4. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 725 101 152.



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Internetové stránky města
Jak jsme vás již informovali, probíhá rekonstrukce internetových stránek města. V této sou-

vislosti se omlouváme všem občanům, že dočasně mohou být některé starší informace, 

zprávy atd. nedostupné (postupně probíhá jejich přemístění na jiné, vhodnější místo).

V příštích Listech bude uveřejněn krátký postup, návod a vysvětlení k tomu, kde, co a jak 

na stránkách města najdete.

Pavel Kopecký, starosta

Již od ledna probíhá pro přihlášené předškoláky předplavecký kurz. 
Děti se seznamují s  plaveckými dovednostmi a vodní radovánky  
si náležitě užívají.
Dne 18. 2. mateřskou školu navštívilo divadlo Úsměv s  pohádkou 
Perníková chaloupka. Děti si hravou formou připomněly známou 
pohádku, kterou se zaujetím nejen sledovaly, ale měly možnost se do 
ní i zapojit.
„Škola nanečisto“, to je název akce, která se v  naší školce začíná  
stávat tradicí. Již třetím rokem si mohli předškoláci vyzkoušet, co 
všechno potřebují znát a umět před nástupem do 1. třídy. Ve čtvrtek 
21. 2. měly děti možnost vyzkoušet si úroveň správné výslovnosti, 
schopnosti vyjadřování, orientaci v  prostoru, grafomotorické  
dovednosti, prostorovou orientaci, zrakové vnímání, znalost barev  
a geometrických tvarů a mnoho dalšího. Všechny děti se snažily 
ukázat, co umí a dokážou. Rodiče v  roli pozorovatelů byli dětem  
velkou oporou. Věříme, že si děti i rodiče akci užili a případné obavy 
ze zápisu do školy se rozplynuly.

Na začátku března proběhl ve školce „Pyžámkový týden“. Rodiče 
s  ochotou pomohli dětem připravit a donést do školky polštářky,  
hajánky, usínáčky. I když pyžámkový karneval byl stanoven na pá-
tek 15. března, děti se nemohly dočkat a hned na začátku týdne  
se začaly  oblékat do pyžamek a celý čas v něm strávily. Hráli jsme  
si s  Večerníčkem, pracovali s  pohádkou „O pyšné noční košilce“ 
z  knihy Povídání o pejskovi a kočičce. Děti si pohádku poslechly  
a vzaly si z ní ponaučení, že není hezké se nad někoho povyšovat. 
Vyráběli jsme noční košilky, Večerníčkovu čepici, malovali noční 
oblohu….. Týden zakončil „Pyžámkový karneval“, kdy se všechny 
děti převlékly do pyžámek a společně jsme se sešli ve třídě Berušek, 
kde jsme se veselili formou tanečků, společných her a písniček. 

Už teď se těšíme na další společné zážitky.
 

za MŠ Š. Chámová a R. Piskačová 

STŘÍPKY Z MŠ



13

Karnevalové veselí propuklo i v pobočce DDM v Golčově Jeníkově. 
Dne 21. února si dali dostaveníčko berušky, princezny, myšky, čme-
láci a jiné bytosti, za které se převlékli kojenci s batolaty, a dokonce  
i některé maminky. Karnevalový rej se nesl v duchu tance, balónků, 
různých pohybových aktivit, jako byl například hod míčku na pirát-
ské kuželky či na šaška. Mnohé děti tak zažily svůj vůbec první kar-

neval. Nejmladší účastnicí se stala šestiměsíční Tánička Merclová  
coby včelka. 
Chtěla bych tímto poděkovat všem aktivním maminkám za přípra-
vu kostýmů a hojnou účast nejen na této akci, ale i za docházení  
do našeho baby kroužku. Je krásné vidět pokroky vašich dětí od prv-
ního lezení, krůčků či prvních slov. Budu se těšit nadále, je radost 

s vámi cvičit☺
Koho zaujalo naše cvičení, může se kdykoliv 
k  nám přidat, cvičíme každý čtvrtek odpoledne 
v  16. 00 s  kojenci, v  16.45 s  batolaty. Nově jsme  
otevřeli hodinu dětské jógy pro děti 3–5 let, která 
se koná každé úterý v  16.15 rovněž v  pobočce 
DDM v pavilonu u ZŠ. Bližší informace se dozvíte 
na e-mailu: babygj@seznam.cz.

 za DDM připravila lektorka 
Katka Vavrušková

BABY KARNEVAL V DDM

Sběrný dvůr
Oznamujeme občanům, že od 1. dubna 2019 bude na sběrném dvoře upravena provozní 
doba. Každá středa zůstává, ale místo jedné soboty v  měsíci bude sběrný dvůr otevřen  
vždy první a třetí sobotu v  měsíci a bude v  těchto dnech prodloužena otevírací doba  
až do 1600 (viz článek v Listech, internetové stránky města, informace na sběrném dvoře).
Pro lepší názornost uveřejňujeme i seznam odpadů, které je možno přijímat na sběrném 
dvoře, seznam odpadů, které není možno přijmout na sběrném dvoře, s  informací, kam  
je uložit, a pokyny pro návštěvníky sběrného dvora.

           Pavel Kopecký, starosta

číslo 3 / březen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz 14

V  letošním roce poprvé nabízí pobočka DDM v Golčově Jeníkově 
dětskou jógu. Možná někdo již jógu pro děti zaznamenal v  okolí,  
či dokonce ji se svým dítkem navštěvoval. Ale možná si někteří pod 
pojmem dětské jógy přesně nevybaví, jak toto cvičení probíhá. Ráda 

bych tedy touto formou dětskou - někdy tzv. hravou jógu představila.
Zatímco dospělí při józe meditují a pokračují od nejlehčích  
pozic-ásan postupně k  těm nejtěžším, tak dětská jóga jde úplně  
jiným směrem. Zakládá se většinou na pohádkovém příběhu, ve kte-

rém děti zažijí dobrodružství - stanou se součástí příběhu, 
převtělí se do jednotlivých zvířátek či jiných bytostí a téměř 
neviditelnou nenásilnou formou se dostanou do již zmíně-
ných ásan-pozic. Někdy se promění v  opičku, která hbitě  
pohazuje rukama a vydává zvuky, jindy to je sova, která létá 
a když se dostaví únava, tak přijde na řadu pozice ležícího 
krokodýla. Během jógy si vyprávíme, co vše známe o zvířát-
kách, přírodě, používáme obrázky i další doprovodné  
pomůcky - šátky coby motýlí křídla, peříčka, která nás učí 
správně dýchat, a nechybí ani hračky - zástupci jednotlivých 
zvířátek. Děti dostanou prostor, aby se samy vyjádřily,  
projevily a rozhodně nejsou nikdy nuceny jednotlivé pozice 
cvičit. V józe si každý nalezne to své.

A závěrem shrnutí – proč by měly děti cvičit jógu? 
 
V  rozmanitosti jednotlivých jógových ásan si každé dítě 
(bez ohledu na věk a zdraví) najde,  co potřebuje. Hlavně 
podporu sebevědomí, zklidnění, posílení a protažení svalů, 
atd. Zdravým dětem pomáhá jóga upevnit dobré návyky  
a oslabeným dětem pomůže k  úpravě drobných nevyváže-
ností tělesných i psychických (neklid, nesoustředění). Jóga  
je všestranná pomůcka utužující zdraví dětí i dospělých, 
vede ke zdravému způsobu života, probouzí v dětech radost 
a lásku nejen k sobě, ale i k okolí, protože harmonicky rozví-
jí všechny jeho složky - zdraví tělesné, duševní, duchovní  
i sociální. Pokud si najdeme čas a zacvičíme si společně 
s  dětmi, podpoříme si zdraví, zklidníme svou psychiku,  
ale hlavně podpoříme vzájemné pouto mezi námi. 
Pokud vás dětská jóga oslovila, můžete se kdykoliv k  nám 
přidat, cvičíme každé úterý v 
16.15 v pobočce DDM v Golčově Jeníkově v pavilonu u zá-
kladní školy. Kurz dětské jógy je určen pro děti od 3 do 5 let, 
ale pokud bude zájem i u starších dětí, rádi je mezi námi  
při-vítáme. Děti cvičí buď samy, nebo v doprovodu rodičů.  
Další informace naleznete na e-mailu: babygj@seznam.cz.

Za DDM připravila lektorka dětské jógy Katka Vavrušková.

DĚTSKÁ JÓGA POPRVÉ V DDM



15 číslo 3 / březen 2019

Nebezpečí při užívání návykových látek

KRAJ VYSOČINA – V případech užívání drog je osud samotného 
uživatele téměř stejný. Představuje velmi nebezpečný a někdy do-
konce i smrtící příběh dané osoby. Na počátku užívání drog se cítí 
osoba dobře. S  prohlubující se závislostí se ale zvyšuje i množství 
užívané drogy a to je stále více finančně nákladné. Uživatelé drog 
získávají na počátku peníze prodejem vlastních věcí, následně  
prodávají věci svých příbuzných nebo kamarádů. Poté začínají  
peníze získávat prodejem věcí, které odcizí a páchají zejména majet-
kovou trestnou činnost. Následuje opuštění místa svého bydliště,  
ať už dobrovolné nebo nucené ze strany okolí. 

Uživatel drog pak žije v  nevyhovujících podmínkách nejčastěji 
s dalšími narkomany, trpí různými kožními nebo infekčními nemo-
cemi a peníze na drogy získává pácháním trestné činnosti nebo 
prostitucí. Do této fáze se člověk dostane velmi lehce, pokud má  
slabou vůli nebo si chce například odpočinout od společnosti tím,  
že začne užívat ilegální drogy slabšího charakteru jako je třeba  
marihuana, která je ve společnosti velice rozšířená. Později osoba 
přechází ze slabší drogy, která již nemá uspokojivý účinek, k droze 
silnější, ať už na látky typu amfetamin, metamfetamin, opiáty nebo 
kokain. 

S drogami začínají nejčastěji experimentovat osoby mladší osmnác-
ti let, v mnoha případech již osoby útlého věku. Je tedy velmi důleži-
té, aby byli zejména rodiče všímaví a včas signály nasvědčující tomu, 
že jejich dítě drogy užívá, rozpoznali a nepodceňovali. Pokud takové 
podezření získají, mohou o radu požádat pracovníky kontaktního  
a poradenského centra pro osoby ohrožené drogovou závislostí nebo 
se obrátit přímo na policisty. Samozřejmě platí stejná výzva i pro 
kamarády nebo příbuzné případného uživatele drog. Ve většině  
případů přichází drogová závislost tak rychle, že si uživatel ještě 
dlouho poté co ji získá myslí, že má situaci pod kontrolou. Poté co si 
svoji závislost připustí, už není prakticky schopen s ní sám bojovat.

V  boji proti drogové kriminalitě může každý občan pomoci svojí 
všímavostí. Pokud mají informace o osobách, které drogy vyrábějí 
nebo distribuují nebo o místu, kde k výrobě drog dochází, měli by je 
sdělit policistům. Využít mohou linku 158. Signálem, že v  domě  
či bytě k výrobě nebo distribuci drog dochází, může být například 
nepřiměřeně vysoký počet osob, které do bytu docházejí v jakouko-
li dobu, podezřelé osoby, které se v blízkosti domu nebo na společ-
ných chodbách pohybují nebo bezúčelně zdržují, nepřirozený  
zápach nebo častý ruch uvnitř bytu v noční době.

U konkrétního člověka je několik znaků, pomocí kterých lze užívání 
drog rozpoznat. Nejvýraznější jsou změny životního stylu. Uživatel 
drog bývá v noci vzhůru, naopak ve dne může dlouho spát. Velmi 
často a bezdůvodně se u něho střídají nálady a prudké výbuchy emo-
cí. Je unavený a podrážděný nebo naopak hlučný a bez zjevné příči-
ny rozjařený. Mění stravovací návyky, jí velmi málo a snižuje se jeho 
tělesná váha. Přestává dbát o osobní hygienu. V  neposlední řadě  
je z něho cítit zápach po chemikáliích.

V  České republice evidujeme celou řadu trestné činnosti spojené 
s užíváním návykových látek. Jedná se zejména o zneužívání návy-
kových látek při řízení motorových vozidel. Řidič, který jede ve sta-
vu, který si přivodil užitím návykové látky je nebezpečný sám sobě, 
tak především svému okolí. Při řízení pod vlivem se mění u řidiče 
mnoho faktorů, jako je reakční doba, intenzita jízdy nebo může člo-
věk vidět nereálné situace.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
nprap. Martin Hron
vrchní inspektor
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

ZNEUŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Štípané palivové dřevo
Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené 
dřevo 200 Kč 
za plnometr

S možností
dopravy.Tel.: 602 330 123



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Loňský rok se v historii jeníkovských hasičů zapíše tučným písmem. 
Byl to rok, ve kterém jsme oslavili 100. výročí vzniku Českosloven-
ské republiky. Pro nás jeníkovské hasiče to byl rok, ve kterém jsme 
měli plné ruce práce. 
Co se týká zásahové činnosti, tak v roce 2018 vyjela naše jednotka 
celkem ke 153 událostem, což je pro naši jednotku rekordem.  
Dle jednotlivých typů zásahů se jednalo o 16 požárů různého typu, 
22 dopravních nehod, při kterých bylo 32 osob zraněno a dvě osoby 
usmrceny, 108 technických pomocí, 4 úniky nebezpečných látek  
a 3 události byly překlasifikovány jako planý poplach. Uchráněné 
hodnoty přesáhly 20 000 000 Kč. Bylo zachráněno 14 osob. U zása-
hů jsme strávili 179 hodin a 43 minut. U 148 zásahů jsme byli  
na místě události jako první jednotka hasičů. Nejnáročnějším měsí-
cem byl říjen, kdy jsme zasahovali u 34 událostí.
Mezi větší zásahy loňského roku patří požár třídírny odpadu  
v  Kutné Hoře, ke kterému došlo 12. srpna. Z  dopravních nehod  
to byla dopravní nehoda z 11.2. na obchvatu města, kde jsme z vraku 
havarovaného vozidla vyprostili pomocí hydraulického nářadí  
2 těžce zraněné osoby a z  technických pomocí to byla likvidace  
následků silného větru 29.10.
První červnovou sobotu se 5 našich hasičů účastnilo  taktického cvi-
čení „Hasičská fontána 2018” v  Praze. Zde za pomoci přenosných 
motorových stříkaček, hadic a armatur byla vytvořena největší  
hasičská fontána na světě na oslavu české státnosti, 100 let od zalo-
žení Československé republiky. 
Rok 2018 byl ve znamení několika tradičních, ale i nových akcí  
jako jsou dětské dny, besedy pro veřejnost, školy a školky, oslavy  
významných výročí přátelských sborů. Také jsme se účastnili  

největšího setkání hasičských vozidel v Přibyslavi. Velkou událostí 
především pro naše mladé hasiče byl první společný dětský tábor 
jeníkovských hasičů a skautů.
Mnoho úspěchů jsme také zaznamenali v  požárním sportu. Zde 
především bodovali naši nejmladší hasiči a tým žen.  
Velkou událostí bylo pořízení nového dopravního automobilu.  
Dalším velkým posunem v  činnosti naší jednotky bylo pořízení 
AED (Automatizovaný Externí Defibrilátor) a po absolvování mno-
ha hodin školení u ZZS Kraje Vysočina jsme zařazeni jako First  
Responder. To znamená, že na výzvu ZZS Kraje Vysočina jsme vysí-
láni k poskytnutí první pomoci u osob v přímém ohrožení života.
V  neposlední řadě bych chtěl poděkovat Městu Golčův Jeníkov,  
které tak jako každý rok, také v roce 2018 podporovalo naši jednot-
ku. Stejně tak bych chtěl poděkovat všem členům výjezdové  
jednotky, ale i všem hasičům ve sboru, kteří se aktivně podílejí nejen 
na likvidaci mimořádných událostí, ale i na všech ostatních činnos-
tech, na kterých jsme během celého roku spolupracovali, a samozřej-
mě celkově na chodu našeho sboru.

V závěru tohoto ohlédnutí musím zmínit fakt, který já jako velitel 
považuji za nejdůležitější - to, že se v souvislosti se zásahovou čin-
ností nikdo nezranil a všichni jeníkovští hasiči se vrátili ve zdraví 
zpět na svou základnu. 

Všem moc děkujeme za přízeň a těšíme se na setkání, pokud možno 
jen na různých akcích, které se budou konat v roce 2019!

                                                                                                  Jan Skalický

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2018



17

V průběhu prvních dvou měsíců letošního roku byla naše jednotka 
vyslána k patnácti zásahům. 
Prvním zásahem roku 2019 byla těžká dopravní nehoda. 8. ledna 
jsme dvě minuty před 15. hodinou byli v rámci mezikrajské spolu-
práce vysláni k dopravní nehodě nákladního a osobního automobilu 
u obce Horky. Prvotním průzkumem byla dopravní nehoda potvr-
zena, v  osobním automobilu se nacházela jedna zaklíněná osoba. 
Společně s jednotkou profesionálních kolegů ze stanice Čáslav jsme 
osobu z havarovaného vozidla vyprostili pomocí speciálního hyd-
raulického nářadí a následně ji předali do péče zdravotníků. Poté 
jsme na žádost lékaře provedli sundání prstýnku z prstu na poraně-
né ruce zraněné osoby pomocí speciální brusky. Současně proběhly 
běžné úkony u dopravní nehody. Po odvozu všech zraněných osob 
z místa zásahu si místo převzala policie, zásah byl ze strany hasičů 
ukončen a jednotka se vrátila zpět na základnu. 
V dalších dnech, kdy naše území zasáhlo silné sněžení, jsme vyjíž-
děli k několika technickým zásahům. Jednalo se především o popa-
dané stromy a vyprošťování uvízlých kamionů.
14. ledna jsme v odpoledních hodinách vyjížděli do obce Habry, kde 
se 1,5 leté dítě uzamklo v  domě, a maminka dítěte zůstala před  
domem. Za 13 minut od vyhlášení poplachu jsme vyděšené, ale ne-
zraněné dítě předali mamince. 
O den později jsme vyjížděli na obchvat k obci Habry k dopravní 
nehodě nákladního automobilu a dodávky. Dopravní nehoda si vy-
žádala jedno zranění.
25. ledna jsme zasahovali ve večerních hodinách u dopravní nehody 
osobního automobilu, který skončil mimo komunikaci na střeše  
u obce Vrtěšice. 
6. února jsme vyjížděli s  CAS 24 a CAS 30 k  požáru nákladního  
automobilu do obce Chrtníč. Po příjezdu na místo zásahu byl  
potvrzen požár nákladního automobilu, který byl zasažen požárem  
v plném rozsahu. Jednotka ihned zahájila hasební zásah v dýchací 
technice pomocí dvou vodních proudů. Jeden vodní proud byl  

nasazen na ochlazování blízkého rodinného domu, aby se požár  
nerozšířil. Požár byl po několika minutách intenzivního hašení  
zlikvidován.
11. února jsme vyjížděli k dopravní nehodě nákladního automobilu 
u obce Horky. Automobil skončil na boku mimo komunikaci.  
Na místě byla jedna zraněná osoba, které jsme poskytli první pomoc 
a po příjezdu zdravotníků ji předali do péče. Po 5 hodinách se poda-
řilo odstranit všechny následky dopravní nehody, vozidlo bylo  
specializovanou firmou vyproštěno a jednotky hasičů se vrátily zpět 
na základnu. Zde jsme zasahovali společně s kolegy ze stanic Čáslav 
a Kutná Hora.
Osoba pod ledem, to bylo téma cvičení naší jednotky, které se usku-
tečnilo na Jezuitském rybníce. Jednotka si teoreticky, ale především 
prakticky vyzkoušela několik možností při záchraně osob propad-
lých ledem.
V tomto období jsme absolvovali 3 odborné stáže na PS Ledeč nad 
Sázavou. 

 Jan Skalický

Z ČINNOSTI HASIČŮ – LEDEN, ÚNOR

číslo 3 / březen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Výzvy MAS – naplňování strategie komunitně vedeného místní-
ho rozvoje 
Od 11. 2. do 25. 2. probíhal příjem žádostí o dotaci v rámci 3. výzvy 
z  Programu rozvoje venkova, která byla zaměřena na aktivitu  
Podpora podnikání a cestovní ruch a aktivitu Zpřístupnění přírody 
(Neproduktivní investice v lesích). Zájem o finanční podporu proje-
vilo 9 subjektů (v rámci opatření Podpora podnikání a cestovní 
ruch). Do opatření na Zpřístupnění přírody se po několika konzul-
tacích nepřihlásil žádný žadatel, ač zde byla podpora stanovena  
na 100% dotačních prostředků.

Od 20. 2. 2019 je dále vypsána výzva v rámci Operačního programu 
Životní prostředí – opatření Obnova krajiny a její využití – zeleň 
v intravilánu. Příjem žádostí je umožněn až do 10. 9. 2019. Veškeré 
podmínky je možno konzultovat se zaměstnanci MAS či s AOPK.

Pokračuje projekt plánování sociálních služeb
MAS Královská stezka ve spolupráci s  poskytovateli a zadavateli  
sociálních služeb pokračuje v  realizaci projektu Podpora procesu 
plánování sociálních služeb v ORP Havlíčkův Brod. Na jednáních 
pracovních skupin byly navrženy strategické cíle vznikajícího plánu 

sociálních služeb v regionu, zmíněna byla zejména potřeba podpory 
terénní pečovatelské služby a osobní asistence, vytvoření systému 
dostupného bydlení či nastavení udržitelného způsobu financování 
sociálních služeb. Vybrané záměry přispívající k  naplnění vytyče-
ných cílů budou podpořeny v  rámci výzvy MAS - IROP Sociální 
služby vyhlášené dne 4. 3. 2019. Z evropských dotačních programů 
již MAS podpořila několik projektů týkajících se sociální oblasti, 
např. vznik Adiktologické ambulance Kolpingovo dílo v Havlíčkově 
Brodě, sociálního podniku Cafe art OKO v  Havlíčkově Brodě  
či komunitních center ve Vepříkově a Habrech. 
Podrobné informace o projektu plánování sociálních služeb jsou  
dostupné na webu www.kralovska-stezka.cz či na tel. 603 206 948. 

Čistá řeka Sázava na Vysočině – 10. ročník
Jubilejní 10. ročník  proběhne v týdnu od 1.–6. dubna, přičemž  
v  týdnu čistí školy a sobota, 6. duben, je určena dobrovolníkům. 
Všichni, kdo se akce zúčastní, budou odměněni upomínkovým 
předmětem a občerstvením. A jelikož je to jubilejní ročník, kromě 
parádní akce pro zdravější životní prostředí je přichystáno překva-
pení – odměna ve výtvarné soutěži. Více informací o možnosti  
čistit, o úsecích, začátku akce a organizační pokyny jsou uvedeny  
na webových stránkách http://cista-sazava.cz/ nebo na facebooku 
Čistá řeka Sázava na Vysočině.

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY



19

4. cyklovýlet
Zveme všechny na již 4. cyklovýlet po území MAS Královská stezka. 
Letošní rok vyjedeme směrem na Světelsko.

5. ročník Gastronomického festivalu Habry – pro tento rok záro-
veň i Festival Wannado (sportovní)
Festival v Habrech, který připadne na datum 8. června 2019, bude 
zároveň jednou ze zastávek Wannado Festival Tour. Návštěvníci  
si budou moci vyzkoušet různé sporty a objevit možnosti pohybo-
vých aktivit v regionu. Akce doplní program gastrofestivalu, takže 
vše, co na festivalu ochutnáte, můžete zase ihned spálit ☺. Wannado 
festival Tour tvoří Národní program náborů do sportovních klubů. 
Je největší náborovou sportovní akcí v  České republice snoubící  
zábavu a sport. Od roku 2011 přivedl ke sportu přes 20 tisíc dětí. 
Akce podporovaná sportovními osobnostmi, odborníky i silnými 
partnery se letos uskuteční v  deseti městech po celé ČR a jedním 
z nich budou Habry.

V  souběžném programu na pódiu nebude chybět dechová kapela 
Věnovanka, odpolední doprovodnou hudbu uslyšíte od kapely Tři 
tečky, večer se rozezní kapelou La Sklerosa. Kuchařská i barmanská 
show jsou samozřejmostí. Zájemci budou moci aktivně vyzkoušet 
skákací boty, skákací hrady, tvořivé dílny se dřevem, stánky s rekvi-
zitami. Do akce se nám zapojí i další partneři, kteří poskytnou rady 
ohledně životosprávy, vhodných sportovních aktivit pro děti, či vás 
u vybraných stánků zkrášlí. 

ZA MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

číslo 3 / březen 2019

KLUB SENIORŮ Golčův Jeníkov z. s.
POŘÁDÁ PRO OBČANY MĚSTA V RÁMCI AKCE 

„JEDU S TEBOU“
PŘEDNÁŠKU NA TÉMA:  

PRAVIDLA SILNIČNÍHO PROVOZU
NOVINKY V PRAVIDLECH

VYBAVENÍ VOZIDLA
NOVÝ BODOVÝ SYSTŔM ŘIDIČŮ apod.

 čtvrtek 11. DUBNA 2019 od 18.00 hodin NA TVRZI v Golčově Jeníkově



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Měsíc únor byl ve znamení čekání na zápas.  
Naplánováno bylo bohužel už jen velmi málo  
zápasů, proto jsme hodně času strávili mimo led. 
V Ledči nad Sázavou po 5. únoru byl na nás při-
praven pouze jeden soupeř, a to Grizzly Hradec. 
Toho jsme v důležitém utkání o pozici v tabulce 

porazili 8:1, což nás v celkové tabulce zařadilo na krásné 4. místo.  
To jsme ještě netušili, že na tohoto soupeře znovu narazíme v play 
off, a ten nám vše vrátí i s  úroky. Po delší pauze jsme 9. března  
nastoupili do prvního zápasu play off právě proti tomuto soupeři, 
který byl připraven nám vše vrátit a porazil nás jednoznačně 4:0. 
Jelikož se v Ledči nad Sázavou hraje play off na dva zápasy, druhý 
zápas nás čekal s  tímto soupeřem 12. března. Do druhého zápasu 
jsme sice nastoupili v mnohem lepší náladě a s větším úsilím, avšak 
ani to nám nepomohlo a Hradec nás znovu porazil výsledkem 5:1. 
Tím nám Hradec ukončil působení v  letošní sezóně PHL v  Ledči  
nad Sázavou.
V Čáslavi jsme odehráli trošku více zápasů a dá se říci, že se nám 
dařilo. Dohráli jsme zde kompletně všechny zápasy a náš bodový 
zisk nás zařadil na konečné 3. místo v ČAHL. S  tímto umístěním 
jsme byli spokojeni a jen jsme čekali, jaký soupeř nám bude určen  
do čtvrtfinálového zápasu play off. V ČAHL se hraje play off úplně 
jinak než v  Ledči n/S. Zde se hraje čtvrtfinále na jeden zápas  
a následně semifinále na dva zápasy. První krok se nám podařil  
a v  době psaní tohoto článku jsme již po čtvrtfinálovém zápase  

s  týmem Fitness Paty (loňský vítěz ČAHL), který jsme zaslouženě 
vyhráli 8:3 a čekáme na další zápasy, které nám přiřadí dalšího  
našeho soupeře do semifinále play off ČAHL.

Odehrané zápasy:
ČAHL:                                          
HC G. Jeníkov 3:5 Fidobar                     
HC G. Jeníkov 6:2 Zelenáči       
HC G. Jeníkov 8:3 Chicago Úmonín 
HC G. Jeníkov 10:9 Houfek

PHL:
HC G. Jeníkov 8:1 Grizzly Hradec      

Informace o tom, jak a kdy hrajeme, najdete na těchto webových 
stránkách:

ČAHL: http://sportcaslav.cz/caslavska-hokejova-liga/
PHL: http://www.hcledec.cz/hobby.html

Více informací o týmu najdete na našich facebookových stránkách 
HC Golčův Jeníkov.

DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM. 

HC GOLČŮV JENÍKOV  

Konečné tabulky základní části sezóny 2018/2019

PHL – 1. liga 2018/2019   ČAHL – 2018/2019

pořadí Tým Z V N R P Score Body Brankový 
rozdíl

Brankový 
poměr

1. BERANI OBRVAŇ 18 14 0 1 3 112:62 43 50 1.81

2. HC D. KRALOVICE 18 13 0 3 2 82:37 42 45 2.22

3. ATOS 18 12 0 1 5 88:51 37 37 1.73

4. HC GOLČŮV JENÍKOV 18 11 0 2 5 86:58 35 28 1.48

5. GRIZZLY HRADEC 18 11 0 1 6 83:59 34 24 1.41

6. KOŽLÍ 18 9 0 0 9 56:56 27 0 1

7. BOSTONI ŘENDĚJOV 18 7 0 1 10 72:85 22 -13 0.85

8. KLUK PUK TEAM 18 4 0 3 11 76:91 15 -15 0.84

9. HNĚVKOVICE 18 1 0 3 14 44:98 6 -54 0.45

10. KROKODÝL 18 0 0 1 17 27:129 1 -102 0.21

pořadí Tým Z V R P Score Body

1. Koudelníci 22 20 1 1 163:46 62

2. Fidobar 22 20 0 2 142:72 60

3. HC Golčův Jeníkov 22 16 0 6 140:86 48

4. Bizoni 22 14 0 8 86:68 42

5. Třemošnický Hokejový Club 22 13 1 8 92:65 40

6. Fitness Paty 22 11 2 9 100:87 35

7. Betonáři 22 11 0 11 106:90 33

8. Houfek 22 9 1 12 116:113 28

9. Chicago Úmonín 22 8 1 13 91:106 25

10. Silničáři 22 3 1 18 43:119 10

11. Zelenáči 22 2 1 19 60:138 7

12. Draci 22 1 0 21 62:205 3



21

Územní odbor Žďár nad Sázavou

Při nakupování přes internet buďte obezřetní!
Žďárští kriminalisté z oddělení hospodářské kriminality prověřují 
dva případy majetkové trestné činnosti spadající do kategorie počí-
tačové kriminality, kdy se pachatelé dopustili podvodu prostřednic-
tvím internetu. Tito pachatelé na různých internetových inzertních 
portálech nabízejí k prodeji zemědělskou techniku za velmi výhod-
né ceny. Ve skutečnosti jen vyčkají, zda jim nějaký zájemce předem 
pošle na bankovní účet peníze a rázem komunikaci přeruší. Během 
února tak policisté na Žďársku zadokumentovali dva takové přípa-
dy. V jednom případě poškozený muž peníze na účet odeslal. Druhý 
muž byl již obezřetnější, a jakmile mu přišlo jednání prodejce pode-
zřelé, ihned o všem informoval žďárské kriminalisty. Kriminalisté 
proto díky mužově duchapřítomnosti v  tomto případě zahájili  
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu  
ve stádiu pokusu.

V souvislosti s těmito případy důrazně apelujeme na uživatele inter-
netu, kteří zde hledají výhodné koupě zemědělských strojů, vozidel, 
pracovních strojů, nářadí a jiných věcí, aby byli obezřetní a nepod-
léhali lákavosti mimořádně výhodné nabídky. V  žádném případě 
neplaťte předem za věci, které jste předem neviděli a nepřesvědčili 
se, zda opravdu existují. Na lákavě vypadajících fotografiích a bez-
konkurenční ceně vydělá pak jen pachatel této trestné činnosti.  
Připraví vás o peníze a v žádném případě vám nehodlá zaslat slíbe-
né, ve většině případů jen imaginární, zboží.

Počítačová kriminalita je trestná činnost, která je páchána za využi-
tí informačních a komunikačních technologií, nebo jsou oblasti 
těchto technologií předmětem pachatelova útoku. Vyvíjí se velmi 
rychle a jde ruku v  ruce s  vývojem naší společnosti. Pachatelé  
se vždy velmi rychle přizpůsobí dané situaci. Jejich cílem je obohatit 
se na úkor jiných. Objasňování počítačové kriminality je velice  
obtížné a za každým objasněným případem stojí velmi náročná  
práce kriminalistů. Ve většině případů však peníze podvedených 
lidí končí na zahraničních účtech a jsou nedohledatelné. Jedná  
se o kriminalitu, jež je specifická tím, že zahrnuje různé druhy trest-
né činnosti. Nejčastěji se jedná o majetkovou trestnou činnost, kdy 
hlavním pachatelovým cílem je obohacení a podvodné získání  
finančních prostředků.

Právě inzeráty patří k velmi častým podvodným jednáním pácha-
ných prostřednictvím internetu, kde pachatelé nabízejí k  prodeji 
zboží, ve velké míře pocházející ze zahraničí a za velice příznivou 
cenu. Pachatelé jsou zdatní manipulátoři a snaží se dosáhnout svého 
cíle, což je získání finančních prostředků. Jsou velmi vstřícní,  
komunikují velmi mile a ochotně, na každou komunikaci reagují 
pohotově až do doby, kdy dosáhnou svého a obdrží požadované pe-
níze. Používají legendy o nutné potřebě financí na uhrazení nákladů 
spojených s  přepravou zboží, jeho proclením. Kupující následně  
neobdrží ani zakoupené zboží, ale ani mu nejsou vráceny zaslané 
peníze. Po nějaké době zjistí, že se stal obětí podvodu.

Tak tomu bylo i v případě podvedeného muže, který přišel o částku 
kolem sedmdesáti tisíc korun. Muž si na konci února na jednom  
inzertním portálu našel inzerát na prodej zemědělského traktoru  
ze zahraničí za více jak šest tisíc eur a na tento inzerát zareagoval. 
S  inzerentem muž komunikoval telefonicky a prostřednictvím 
emailu a zemědělský stroj nikdy neviděl. Po vzájemné komunikaci 
muž poslal na zahraniční účet zálohu na traktor ve výši sedmdesáti 
tisíc korun. Vzápětí ustala ze strany inzerenta veškerá komunikace  
a podvedený muž nezískal ani traktor, ani zpět své peníze. Případ 
byl právně kvalifikován jako trestný čin podvodu v  dokonaném  
stadiu.

Stejný scénář měl i druhý případ. Muž zareagoval na dva inzeráty, 
kde vždy inzerent nabízel za velmi příznivou cenu zemědělský  
traktor. Komunikace probíhala výhradně prostřednictvím emailu.  
Ve chvíli, kdy ho kontaktovala údajná přepravní společnost a poža-
dovala zaplacení finanční částky kolem osmdesáti tisíc korun pře-
dem zasláním na bankovní účet, přerušil muž veškerou komunikaci 
a o všem informoval policii. V tomto případě si muž svojí obezřet-
ností na poslední chvilku zachránil své našetřené peníze. Případ 
kriminalisté prověřují pro podezření ze spáchání trestného činu 
podvodu ve stadiu pokusu. Za takovou trestnou činnost lze uložit  
až pětiletý trest odnětí svobody.

Při nakupování přes internet buďte velmi obezřetní. Zvláště při plat-
bách za zboží či služby, které jsou vyžadovány předem prostřednic-
tvím bankovního převodu, je nutné dbát mimořádné opatrnosti. 
Pravděpodobnost, že naletíte podvodníkovi, je velká zejména v pří-
padech, kdy je cena výrazně nižší, než je na běžném trhu. Obzvláště 
v  případě koupí vozidel, zemědělských strojů, výrobních strojů  
a jiných věcí vyšší hodnoty se přesvědčte, zda vůbec existuje  
a v jakém je technickém stavu. Zajímejte se také o to, zda ho vůbec 
prodává jeho skutečný majitel a za jakých podmínek. Nikdy nepro-
vádějte platbu předem, aniž byste si takovéto základní věci osobně 
ověřili, nepodléhejte lákavosti výrazně nízkých cen a pěkně vypada-
jícím fotografiím. Můžete tak přijít o své našetřené peníze a sen  
o novém vozidle či stroji se vám nenávratně rozplyne.

 
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
por. Mgr. Stanislava Miláčková
tisková mluvčí
tel. 974 266 208
mobil: 725 292 419 
e-mail: stanislava.milackova@pcr.cz

INTERNETOVÝ PODVOD

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 5. března 2019 

číslo 3 / březen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz 22



23 číslo 3 / březen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA – Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82  Golčův Jeníkov, IČ: 00267406
Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Mgr. Jiří Strachota CSc.

Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


